vt sic satisfiat iustitiæ Dei pro egētib⁹ sine alia obligatione, vt supra dictū est. q. 1. & 2. & 3. & 5. ergo. ¶ Tertio infertur, q̄ nō valet illa alia opinio tenens q̄ per Indulgentiā remittitur tā quō ad Deum, quam quō ad Ecclesiam pœna debita pro illo peccato tantū pro quo nondū quis satisfecit ex negligentia. Non aut̄ remittitur pœna quā contempsit aut noluit implere, cūm posset satisfacere. Et q̄ non valeat hæc opinio quō ad hanc partem negatiuā patet. Quia tenor Indulgentiæ nō distinguit inter illos, ergo nec nos distinguere debem⁹, vt est cōmunis regula & practica Iuris: ergo si quis est iā de peccato negligētiæ aut cōtēpt⁹, quō ad culpā sufficiēter mūdāt⁹ certē potest p̄ indulgētiā à pœna quōcūq; debita liberari. Alias rationes dāt alij doct. & Sumistæ ad hoc quæ mihi nō placēt, idēd̄ omittūtur. Quarto sequitur ex dictis, q̄ si q̄s lucratus est Indulgentiā absolutē concessam plenariā aut tot dierum vel annorum, non tenetur iam implere pœnitentiam totidē dierum vel annorum sibi iniunctā à sacerdote, etiam si sit iniuncta in pane & aqua aut in alia graui pœnitentia. Ratio, quia iam per Indulgentiam satisfecit coram Deo & Ecclesia. ¶ Sed nota q̄ corollarium hoc debet intelligi & limitari, q̄ scilicet quō ad satisfactiuam vim pro peccatis non manet pœnitens obligatus talē pœnitentiam implere, secūs autem quō ad vim medicinalē putā ad refrenandum concupiscentias. Ideō quando pœnitentiæ iniunguntur à confessore non solum quō ad vim satisfactiuam, sed & quō ad medicinalem, Indulgentiæ autem solum valeant quō ad vim satisfactiuam, sequitur quōd tunc absolutē non manet pœnitens liber à pœnitentia iniuncta per tales Indulgentias nisi ex mēte Papæ cōstet oppositū, & fortē Glossa supra in primo corollario reprobata si ad hunc sensum intellexit, rectē dixit. ¶ Et quidem quando conceditur Indulgentia plenaria absolutē non dicēdo de iniūctis &c. non videtur dubitādum de hoc. 4. corollario. At verō quando limitatē conceditur Indulgentia de iniūctis, tunc solæ pœnitentiæ iniunctæ soluitur, vt dictum est. q. 7. propo. 3. Quando verō Indulgentia conceditur absolutē quidē, sed particulariter, putā quia non plenariē sed tot dierum aut annorū, putā quadraginta aut huiusmodi, tunc probabilius credo q̄ prædictum corollarium quartum est verum. dum modō talis pœnitens non sit debitor coram Deo alterius pœnæ pro suis peccatis quā sit pœna illorum dierum aut annorum. Quod idēd̄ dico, quia si

Coroll. 3.

Nota.

Coroll. 4.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

pœnitēs sit debitor 40. dierū iniūctorū à sacerdote & etiā multo
rū aliorū dierū vel annorū nō iniūctorū, & ei cōcedatur Indulg.
40. dierū aut annorū absolutē nō dicēdo de iniūctis, tūc dico p-
babilius esse q̄ solūm remittitur ei corā Deo p̄ talē Indul. pœnitē
tia 40. dierū aut annorū nō iniūcta, nō autē pœnitentia illorū 40.
dierū iniūctorū à sacerdote. Ratio huius est, quia illa Indul. 40.
dierū absolutē concessa, non includit necessariō illam aliam 40.
dierum iniūctorum, quod patet. Quia potest valere pro pœnitē
tia aliorum quadraginta dierum aliās debitorum vltra pœniten-
tiam quadraginta dierum iniūctorum, quæ pœnitentia quadra-
ginta dierum non iniūctorum poterit solui per aliam viā: ergo
talis Indulgentia potest valere pro illis quadraginta diebus nō in
iniūctis manente obligatione ad alios quadraginta dies iniūctos.
Et sic credo esse verū, nisi de mente cōcedentis aliud constet. Et
ad id facere videtur cōmune dictū cōsiliūq; doctorū, q̄. s. nō ob-
stantib⁹ Indulgētijs instādū est etiā bonis operib⁹ & satisfactioni
b⁹ pœnitētiālib⁹. p̄pter rationes quæ infrā. q. 37. & q. 14. habētur.
Et quia tales Indulgentiæ absolutē partiales non se extēdunt corā
Deo, vt dictū est, & sic patet declaratio & probatio prædictorū.

Argu. 1.
¶ Contra suprā dicta arguitur q̄ per has Indulgentias maximē
quando expressē conceduntur de iniūctis non remittitur pœna
debita coram Deo, sed solūm quod ad Ecclesiam, quod probatur
quadrupliciter. ¶ Primò, quia pœnitentia iniūcta ab homine
non obligat nisi in foro Ecclesiastico, ergo similiter eius absolu-
tio non valet nisi in foro Ecclesiastico. Consequentia patet. Quia
absolutio est respectu eiusdē, respectu cuius erat obligatio, & quia
potestas ligandi & soluendi est par & respectu eiusdem concessa.
Antecedens autem probatur. Quia Papa non potest obligare, &
facere reum alicuius pœnæ temporalis vel æternæ coram Dei iu-
dicio, eum qui secundū Dei iudiciū non est reus talis pœnæ. Alio
qui ligaret non ligandum, contra cōmunē glossā in doctorum su-
per illud Matth. 16. Quodcunq; solueris super terrā scilicet scđm
Dei iudicium &c. Item quia si nō potest illā pœnā corā Deo seu
in purgatorio infligere, ergo nec ad illā obligare. ¶ Secūdo argui-
tur ad idem. Quia quādo vnus & idē actus est debit⁹ duplici vin-
culo. s. Dei & Ecclesiæ, Ecclesia talē absoluens non absoluit à vin-
culo Dei, sed à suo vinculo Ecclesiastico tantū. Nūc autē peccator
teneatur absolutē seu ex suppositione aut quolibet pro peccato iā
quō

Argu. 2.

quod ad culpã dimisso ad penitentiã tẽporalẽ, putã. 7. annorũ ex duplici vinculo. s. Dei & Ecclesiã vt supponitur, ergo per Indulgentias absoluitur solũ à vinculo Ecclesiã non Dei. Cõsequẽtia patet cũ minore, & maior p̃batur. Quia à lege & obligatione Dei nõ potest etiã Papa quẽq̃ absoluerẽ, putã q̃ non teneatur quis seruari madata aut cõteri, & similiter q̃ nõ teneatur satisfacere vt Deo tenetur p̃ peccatis scđm Dei decretũ, sed solũ potest absoluerẽ à suo vinculo Ecclesiastico ratione cui⁹ tenebãtur implere penitentes penitentiã iniunctã. Sicut cũ Papa relaxat alicui præceptũ ieiunij aut nõ cõmunicãdi cũ excõmunicatis, nõ cõcedit illi q̃ non impleat præceptũ diuinũ vel naturale de ieiunãdo, vt oportet, vel de vitãdo excõmunicatos, vt oportet, ad salutẽ pximi, seu ad vitãdũ periculũ aut scãdalũ aliorũ, sed solũ relaxat & absoluit à vinculo Ecclesiastico, ita. s. q̃ nõ arctetur specialiter ex vinculo Ecclesiastico ad id, ergo similiter Papa vel Ecclesia solũ absoluit per Indulgentias à vinculo suo & nõ à penitentijs debitis Deo in foro Dei.

¶ Tertiõ arguitur. Quia penitentiã volũtaria de qua Mat. 3. dicitur Pœnitentiã agite &c. est de præcepto Chri, & de essẽtia penitentiã spũalis, & per consequẽs de necessitate salutis. Est enim passioũ mortificatio & crux necessariõ portãda post Chriũ. Luc. 9. ergo nõ est in potestate Papẽ vel Ecclesiã remittere illã. ¶ Quarto arguitur. Quia satisfactio sacramẽtalis, nõ dicitur simpliciter satisfactio, quia satisfacit Deo scđm ei⁹ iustitiã, sed quia satisfacit scđm statuta Ecclesiã, ergo & absolutio ab illa nõ est absolutio à satisfactioẽ simpliciter corã Deo debita, sed à satisfactioẽ scđm statuta aut iniunctioẽ Ecclesiã. Antecedẽs p̃batur dupliciter. Tũ primõ quia Deo pro culpa satisfit per penã mortificationis p̃pria & huiusmodi: Tũ secũdõ, quia sicut dicitur absolutio sacramẽtalis tantũ quã tamen coram Deo non reponit hominem in statu gratiã secundum opinionem probabilem beati Thomã & aliorum doctorum ita de absoluteone pœnarum videtur dicendum, q̃ scilicet solũ sit à vinculo Ecclesiã in foro Ecclesiã tantũ.

¶ Respõdeo: p̃pter has rationes aliqui erroneẽ tenuerũt id quod argumẽto prætere vidẽtur sed præfatã rationes nil cõcludunt ideõ ad eas respõdeo ad primũ negãdo antecedẽs & cõsequẽtiã. Et ad primã antecedẽtis p̃bationẽ, q̃. s. Papa nõ potest obligare & facere reũ, &c. respõdeo si intelligat q̃ Papa nõ potest iniuste facere reũ, seu obligatũ corã Deo eũ qui nõ est re⁹ corã Deo, tũc

*Argu. 3.**Math.**Luc.**Argu. 4.**Thom. 2.**Resp. ad**1. argum.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

conceditur quidem, sed nil probat contra nos. Nos enim non intendimus sic dicere quod Papa potest iniuste facere reum coram Deo seu obligare &c. sed intendimus dicere quod Papa vel Ecclesia potest iuste ligare seu obligare coram Deo, eum qui potest aut debet iuste ligari coram Deo quamuis aliam non obligaretur coram Deo, si talis dispositio Ecclesie obligantis non superueniret. Et hoc adhuc intelligitur non quidem sic, quod directe & immediate Ecclesia liget seu obliget volendo quod sit obligatus coram Deo, sed mediate & indirecte scilicet non remittendo autoritatiue obligationem qua quis Deo tenetur, aut precipiendo aliquid per cuius transgressionem quis maneat obligatus seu reus culpa aut poenae coram Deo & non solum coram Ecclesia. Sic ad propositum quod ad poenas iniunctas per Ecclesiam dico, quod quaedam sunt simpliciter appositae ab homine seu Canone ut excommunicatio seu carcer & huiusmodi. & haec non obligant nisi in hac vita dum homo est de foro Ecclesiae, ut patet. Quaedam autem sunt determinantes qualitatiue seu quantitatiue poenas alias secundum Deum aut Canonem Ecclesiae determinate suppositas & istae poenae obligant partim in foro tantum Ecclesiae pro quanto quis non tenetur nisi in hac vita implere illas qualitates poenarum puta ieiunando aut dando elemosynam & huiusmodi partim simpliciter apud Deum pro quanto si non secundum iniunctas qualitates satisfecit, tenetur satisfacere secundum diuinam iustitiam in alia vita in alia poena aequivalente pro tota illa poena quae euacuata fuisset, si secundum iniunctas poenitentias satisfecisset & sic patet quod Ecclesia per poenitentiam sacramentalem potest obligare & obligat in foro Dei, & similiter absoluit in foro Dei. ¶ Ad aliam probationem praedicti antecedentis, quod scilicet si non potest illam poenam infligere, ergo nec ad eam obligare respondeo negando antecedens & consequentiam. Ratio, quia licet Ecclesia ex se immediate & directe sine autoritate superioris Dei non possit infligere talem poenam purgatorij aut inferni, & per consequens non possit ad illam illo modo obligare, tamen ex quo potest autoritate Dei aliquo modo infligere talem poenam exequendam per alium, ita potest autoritate Dei ad illam obligare modo supra dicto: sicut & iudex delegatus aut subordinatus ab Imperatore seu a Papa potest obligare ad poenam aliquam infligendam ab alio autoritate Papae vel regis, & non a se ipso. Sic in proposito, quia sic Ecclesia obligat ad culpam mortalem

talē & ad pœnā æternā, secundum communiter doctores contra Gerlon de vita spiritali lectioe. 4. Corol. 1. & oppositū tenere est erroneum : ideo illa negatiua posita in antecedente & consequente negans omnem modum est falsa. Ideo patet ratio negationis antecedentis & consequentiæ præfatæ probationis.

¶ Item etiam si concederetur antecedens prædicti primi argumenti principalis, tamen negatur consequentia quando quis haberet potestatem absoluendi ab aliqua culpa seu pœna, ad quā obligare non posset eo modo quo est contracta illa obligatio, vt patet. Quia sacerdos sacramentaliter absoluit à culpa transgressio- nis præcepti diuini vel humani ad quod ipse obligare non potuit nec Princeps, vt patet. Patet etiam quia ad culpam per solum actū interiorem contrahendam nō potest Ecclesia obligare, sicut nec ad ipsum actum purum interiorem nullam dependentiā aut cō- nexionem habentem ad exteriorem actum seu omissionem, vt te- net opinio satis communis, quæ pro nunc supponatur, licet ego probabilius & verius credam quod potest Ecclesia precipere & prohibere & punire actū purè interiorem, de quo aliàs latius : & tamē ta- li culpa remissa per cōtritionem potest Ecclesia absoluere per In- dulgentias à pœna temporali Deo debita propter illam culpam, quia ad hoc habet potestatem & nō ad aliud, sicut & per sacramen- tum potest absoluere ab illa culpa. Et sic respectu eiusdem culpæ & pœnæ est obligatio & absolutio, sed non ab eodem, nec eodē modo obligante & absolvente. Hoc enim non oportet quod sit idē obligans & absolvens, seu quod eodem modo quis absoluat quod fuit obligatus, vt patet & dictum est, quia datur potestas ad alterum, seu altero modo & non ad aliud, seu non alio modo. Sicque patet quod licet sit par potestas ligandi & soluendi, etiam respectu eiusdem quod ad materiam. scilicet quod ad culpam & pœnam *Matth. 16.* Quodcunque solueris &c. non tamē est par quod ad omnem modum. Nam peccata quomodocumque contracta. scilicet à Deo vel Ecclesia obligante sacerdos tollit directè quod ad culpam ministerialiter per sacramentum : ita quod absoluendo facit de peccatore iustū, non potest tamen sic directè ministerialiter ligando facere de iusto peccatorem coram Deo: sicque alio modo soluit quàm ligat sacerdos quod ad culpam. Similiter quod ad pœnas alio modo Papa soluit quàm ligat. Absoluit enim directè ministerialiter per sacramē- talem absolutionem & per Indulgentias à pœnis Deo debitis. Li
h gat

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Responſo ad. 2. argumentū.
 gat autem ad pœnam ſicut ad culpam indirectè tantùm. ſ. vel nō remittendo ex iudicio clavis vel præcipiendo aliquid, cuius trãſgreſſio conſtituit peccatorem & debitorem pœnæ coram Deo, vt ſuprà dictum eſt. ¶ Ad ſecundum argumentum principale, reſpondeo diſtinguendo maiorem. Pro quo nota q̄ abſoluere ſtat dupliciter. Vno modo per viam licentiæ, vt ſit idem quod licentiare ne quis iam teneatur, aut ne faciat id quod præceptū eſt

Abſolutio p̄ viã licentiæ, & p̄ viã remiſſionis diſſerunt.
 ei. Alio modo ſtat abſoluere per viam remiſſionis ſeu Indulgentiæ debiti culpæ aut pœnæ iam contracti, ita q̄ eſt remiſſio debiti iam contracti. ¶ Et differunt iſti duo modi abſolutionis. Nam primus. ſ. abſolutio per viam licentiæ eſt communis omnibus Principibus tam Eccleſiaſticis quàm ſæcularibus, dum quilibet poteſt ſoluere quæ ligauit præbendo licentiã ſubditis aliquibus, ne teneantur talia ſua præcepta implere. Poteſt enim Princeps relaxare generaliter quò ad omnes, aut particulariter quò ad aliquẽ obligationem ſeu obſeruationem vnus præcepti Iuris ſibi ſubiecti. Abſolutio autem ſecundo modo per viam remiſſionis debiti iam contracti quò ad culpam ſeu pœnam, eſt peculiaris Petro & ſucceſſoribus conceſſa ex ſpeciali priuilegio diuino Matth. 16. & 18. & Ioã. 20. vt ſuprà. q. 4. & 5. dictum eſt, ergo differt à communi poteſtate Principum per viam licentiæ ſuprà dictam, ad quam nō eſt opus ſpeciali priuilegio diuinitùs collaro, ſed ſtatim vt quis eſt Princeps habet illam poteſtatem per viam licentiæ ſuper præcepta ſua aut iuris ſibi ſubiecti. Item abſolutio hæc ſecundo modo ſpecialiter Petro conceſſa habet pro materia ea quæ ſunt regni cœlorũ. Matth. 16. Tibi dabo clauis regni cœlorũ &c. & ſpecialiter culpas & pœnas Deo debitas pro culpa, vt patet Matth. 16. Quodcũq; ſolueris. & Matth. 18. & Ioã. 20. vt ſuprà dictum eſt & q. 4. habetur, ergo differunt illi duo modi abſolutiõis. ¶ Nunc iſtis ſuppoſitis, reſpõdeo ad ſecũdũ argumentũ. cõcedẽdo maiorẽ, q̄ ſcilicet nō abſoluit abſolutè à præcepto ſeu obligatione diuina primo modo abſolutionis, ſcilicet per viam licentiæ. Quia ſcilicet non poteſt abſolutè licentiare ad libitum, vt quis nō teneatur implere Dei præcepta: ex quo non habet poteſtatem abſolutè ſuprà Dei legem aut ſuper lus diuinum, neque ad eius diſſipationem, ſed conſeruationem. Quo non obſtante benè poteſt ex cauſa rationabili diſpensare etiam relaxando obligationem Iuris diuini ortum habentis ad obligandum ex ſuppoſitione noſtræ volunta

tis. putà in votis & iuramentis & huiusmodi secundum communiter doctores, de quo aliàs latius agendū est. Potest etiam Ecclesia determinare Ius diuinum indeterminate positum, vt præceptū diuinū de confitēdo, de obseruantia sabbati & huiusmodi, vt proximè dicitur. Sed intelligendo de absolutione secundo modo per viam remissionis debiti iam contracti, negatur illa maior. Quia Ecclesia habet autoritatem ex speciali priuilegio diuino. Matth. 16. 18. & Ioan. 20. ad absoluendū hoc modo à debito peccatorum quò ad culpam & pœnam iam contracto, vt sepe iam supra dictum est. Neque hoc est posse supra Ius diuinum, sed est ministerialiter fungi autoritate diuina modo prædicto sibi concessa. Sicque nil valet consequentia, neque probatio illius maioris, quia procedit de absolutione primo modo per viam licentię accepta.

¶ Pro cuius etiam declaratione maiore nota quod quādo Deus præcipit quid indeterminate, putà confessionem & Ecclesia insuper determinando modum & tempus & cui debeat fieri illa confessio, præcipit etiam ipsam confessionem diuino præcepto iā iniunctā quā sit alia obligatio, non tamen præcipitur alia, seu iterata confessio, sed eadem vna omnino numero cōfessio quæ prius indeterminate est Iure diuino præcepta. præcipitur determinate quò ad tēpus & modū &c. ab Ecclesia, ita quod non tenemur semel confiteri, vt satisfaciamus vinculo præcepti diuini, & iterū vt satisfaciamus vinculo præcepti Ecclesiæ, sed semel confitendo, vt determinauit Ecclesia, satisficit etiam præcepto diuino, quia est vnica tantū cōfessio sed duplici vinculo nobis iniuncta. Et quāsi Ecclesia possit tollere suum vinculum, non tamē vinculum præcepti diuini, vt dictum est. Sic in proposito dico quod in pœnitentia debita pro peccato secundum iudiciū, aut Ius diuinum, quando Ecclesia per sacerdotem vel per Canonem iniungentē tali vel tali modo, putà tot diebus in pane & aqua &c. pœnitentiam illā determinate peragenda præcipit aut statuit, tunc vnica tantū pœnitentia debita est, sed duplici vinculo, diuino quidē indeterminate, Ecclesiastico autē determinate. Ideo sicut pœnitens faciēdo pœnitentiā illā, vt Ecclesia determinate præcepit aut statuit, satisficit vtriq; vinculo Dei & Ecclesię: ita Ecclesia absoluendo per viā remissionis ab huiusmodi pœna Canonica absoluit à pœna simpliciter. Quia à pœna & a qualitate seu determinatione eius absoluit. Qui enim absoluit à toto, absoluit à qualibet eius

Matth.
Ioann.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

parte. Et sic dato quod Ecclesia non liget nisi ad pœnam Canoniam, nec absoluat nisi à Canonica, adhuc tamen benè habetur quod ligat & absoluit coram Deo, à pœna simpliciter debita pro

Replica.

peccato ex quo ad id habet auctoritatem, vt dictum est. ¶ Si replicetur quòd Deus præcepit nobis satisfacere, aut velle satisfacere hic vel in purgatorio pro peccato iam quò ad culpam dimisso: nunc autem ab impletione præcepti diuini non potest Ecclesia absolueri per viam licentiæ, vt supra dictum est, ergo non potest Ecclesia per Indulgentias absolueri à debito pœnarum. Patet consequentia. Quia absolueri à debito pœnarum, seu eas remittere coram Deo per Indulgentias nil aliud est quàm iam hominem liberare ne teneatur implere præceptum de satisfaciendo Deo, & per consequens est absolueri per viam licentiæ à præcepto diuino quòd

Respõsio

non potest facere Ecclesia, vt dictum est. ¶ Respondeo negando maiorem. Quia Deus propriè loquendo non præcepit, neq; obligauit nos absolutè per viam præcepti ad satisfaciendum seu satisfacendum hic vel in purgatorio, ita quòd si non satisfacimus peccemus de nouo. Sed statuit nos non intraturos cœlum nisi prius soluamus debitum pœnæ satisfaciendo per nos vel per alios aliquo modo, vt supra. q. 3. habetur in responsione ad octauum argumentum principale: vel satisfacendo in purgatorio, & consuluit nobis satisfacere vt habetur Matth. 3. Facite fructus dignos pœnitentiæ, & præcepit nobis, vt acceptaremus prædictum Dei decretum de satisfaciendo hic, vel satisfacendo in purgatorio vt dictum est.

Matth.

Alterã respõsio.

¶ Alio modo respondeo ad hanc replicam tenendo quòd est præceptum de satisfaciendo aut acceptando satisfacere vel satisfacere hic vel post per nos vel per alios Matth. 3. Facite fructus dignos pœnitentiæ, vt supra. q. 3. Respondeo negando consequentiam, & ad eius probationem negatur quòd remittere pœnas sit hominem liberare aut licentiare ne teneatur implere præceptum, aut sic absolueri per viam licentiæ.

Respõsio

ad. 3. argumētū.

Adrian.

Dico em̄ quòd potius est de thesauro Ecclesiæ applicare, soluere & satisfacere pro eo, & facere, quòd ille impleat præceptum de satisfaciendo per se vel per alium, vt supra. q. 3. q. 7 & q. 1. & 2. & 5. latè dictum est, & supra in principio huius questionis, quòd Indulgentia succedit loco satisfactionis debitæ. ¶ Ad tertium argumentum respondeo secundum Adrianum, vt habetur supra q. 3. in responsione ad octauum argumentum, in responsione ad secundam rationem, quòd illud Matth. 3. Pœnitentiam agite &c. lo-

quitur

quitur de pœnitentia internæ cōtritionis efficacis ad salutem, nō autem de satisfactione pœnarum. Quòd si etiam de pœnitentia exteriori intelligatur q̄ est necessaria, dico hoc esse verum, prout talis pœnitentia exterior & mortificatio & crux est medicinalis curatiua seu præseruatiua peccati: quia vt talis non potest suppleri per Indulgentias: quatenus autem satisfactoria benè potest suppleri per Indulgentias, vt dictum est. ¶ Ad quartum argumētum, respondeo ad antecedens q̄ satisfactio sacramentalis dicitur satisfactio simpliciter. i. verè & plenè coram Deo & Ecclesia, dum modò agens illam fit rectè dispositus seu rectè illam agat, & non est satisfactio diminutè aut secūdum quid coram Ecclesia tantū, quāuis aliquando non sit satisfactio simpliciter. i. totalis sed partialis tantū: quando. f. non est imposita tanta pœnitentia sacramentalis quanta requirebatur quò ad Deum. Et ad primam probationem antecedentis, q̄. f. Deo satisfit per mortificationē propriam & c. iam responsum est ad tertium argumentum immediate præcedens. ¶ Ad aliam probationem de absolutione sacramentali tantū & non fructuosa quò ad culpam & c. respondeo, supposita illa opinione probabili, conceditur antecedens illud, sed negatur consequentia si intelligatur vniuersaliter de omni pœna Ecclesiastica, q̄. f. absolutio ab ea intelligatur solū & valeat in foro Ecclesiæ, similiter & iniunctio. Hoc enim est falsum vniuersaliter. Nam aliqua iniunctio pœnitentiæ est solū valida in foro Ecclesiastico, & similiter eius absolutio, vt excommunicatio, carcer & c. aliqua autem est coram Deo & Ecclesia vt suprà dictum est in responsione ad primum argumentum. Et ratio huius diuersitatis, & per consequens ratio negationis consequentiæ est, quia in absolutione sacramentali culparū non potest Ecclesia fructuose coram Deo absoluere nisi sufficienter dispositū ad gratiā suscipiendam per sacramentū, qualis non est is qui solū sacramentaliter absoluitur. Si enim esset debitè dispositus ad gratiam tunc etiam quò ad Deum fructuose absolutus esset. In absolutione autē pœnarū per Indulgentias coram Deo quilibet existens in gratia, vt supponitur: ad lucrandam Indulgentiam faciens quod Ecclesia imponit secūdum tenorem Indulgentiæ ad eam lucrandum, est sufficienter dispositus ad eam lucrandum, & per consequens vt fructuose absoluitur à suis pœnis debitīs, quò ad Deum & Ecclesiam, ergo.

*Responso
ad. 4. ar-
gumentū*

Quæstio nona.

Utrum sit aliqua differentia inter Indulgentiam plenariam pleniorẽ, & plenissimam & Iubileum: & quid importetur per hæc nomina & per illa alia, scilicet Carena. Quadragesna, Septena.

*Quæst. 9
Proposi.*

Espondeo per duas propositiones, quarum prima est. ¶ Quàmuis olim aliud esset Indulgẽtia plenaria, plenior, & plenissima & Iubileus, nunc autem ex stilo curiæ quantum attinet ad rationem Indulgẽtiæ hæc omnia idẽ sunt. Probatur. Quia doctores antiqui & moderni diuersimodẽ lo-

*Palud.
Gabriel.
Adrian.*

quuti sunt de ijs, vt pater ex Palud in 4. dist. 20. q. vltima & Supplemento Gabrielis in 4. dist. 45. q. 3. art. 1. nota 3. & 4. & Adrianus est ad idem in materia de Indulgentijs & communiter doctores, vt innuitur in extrauaganti Bonifacij Octaui, Antiquorũ de pœni & re. vbi dicit quod non solum plenam & largiore[m], sed & plenissimam Indulgẽtiã concedit euntibus Romam de quinquagesimo in quinquagesimum annum. Vbi patet tunc temporis differentiam fuisse inter plenam, pleniorẽ, seu largiore[m] & plenissimam Indulgẽtiã quodque stilus curiæ tunc differentiam ponebat. ¶ Sed quæ differentia est seu erat inter prædicta? Respondeo non constat de hoc, vt ait supplementum vbi supra, dicens quod nisi adsit declaratio Papæ aut aliàs per consuetudinem aut per stilum curiæ, non potest haberi perfecta certitudo de hoc, ex quo nomina sunt ad placitum, & diuersi summi Pontifices & in diuersis temporibus idem Pontifices nõ eodem modo vsi sunt & vtuntur his vocabulis. Nam Bonifacius. 8. in dicta extrauaganti. Antiquorum. innuit differentiam inter plenam, pleniorẽ & plenissimam, vt dictum est. ¶ Innocẽ. autẽ. 8. Iubileũ nominat plenariam, quandoq; etiam plenissimam Indulgẽtiã.

Alexand.

Bonifa.

Innocen.

Alexand. plenissimam, & nunc etiam indifferenter accipiuntur pro eodem, ergo non satis constat de hoc. ¶ Quod etiam patet per opiniones quæ in hoc fuerunt tres: quas etiam refert supplementum ubi supra. & Palud.

Alexan.

¶ Prima opinio est, quod Indulgentia plenaria dicebatur respectu pœnitentiæ iniunctæ à sacerdote pro mortalibus tantum. Plenior autem respectu iniunctæ pro mortalibus & venialibus, & sic communiter tenebatur olim, & de Iubileo nil dicit Palud.

Prima opinio.

¶ Secunda opinio aliorum quod Indulgentia plenaria erat de pœnitentijs à sacerdote iniunctis pro peccatis tantum cōfessis mortalibus & venialibus. Plenior autem erat de iniunctis & de iniungendis pro confessis tantum. Plenissima verò erat de omnibus iniunctis & iniungendis pro mortalibus & venialibus confessis, & etiam inculpabiliter oblitis & ignoratis. Iubileus erat idem quod Indulgentia plenissima, sed super addebat hoc, scilicet quod tunc concedebatur à Papa facultas confitendi & absolvendi per quicumque idoneum sacerdotem ab omnibus peccatis etiam referuatis & excommunicationibus. Ratio huius est, quia sic erat stilus curiæ tunc, cui in hoc est standum & quia Bonifacius Octavus in prædicta extrauaganti. Antiquorum. sic innuit modo prædicto.